湖北省公路学会

通    讯
第十期

(总第 336 期)

湖北省公路学会编       网址：http://glxh.hbjt.gov.cn       2018 年 8 月 5 日

湖北省公路学会八届五次理事会会议纪要

湖北省公路学会八届五次理事会议于 6月 30日

上午在省公路局 12楼会议室召开，会期半天。应参

加本次会议理事 150 人，实际参加会议 131 人，因

病因事请假 19人。

参加这次会议的有省公路学会八届理事会全体

理事及理事代表；有 2017年度湖北省公路学会科学

技术奖获奖代表、湖北公路优秀科技工作者获奖代

表、省公路学会第八届专家委员会专家代表；省公

路学会各专委会、各市州公路学会秘书长也列席了

会议。省科协常委、省交通运输厅姜友生副厅长莅

临大会并作重要讲话。

会议在上午九点正式开始，由汪继泉副理事长

主持。

杨运娥秘书长传达了省科协九届二次全会和中

国公路学会八届五次常务理事会议精神，并报告了

省公路学会组织参加 2018世界交通运输大会情况。

杨志波副理事长宣读了《关于表彰“首届湖北

公路优秀科技工作者”的决定》、《关于发布“2017

年度湖北省公路学会科学技术奖”获奖项目的通知》

及《关于公布省公路学会第八届专家委员会成员名

单的通知》。省交通运输厅和学会领导向获得 2017

年度湖北省公路学会科学技术奖和首届“湖北公路

优秀科技工作者”的单位和个人颁奖，为省公路学

会第八届专家委员会专家代表颁发了证书。

常务副理事长白山云代表八届四次理事会向大

会作了题为《振奋精神、深化改革、提升能力、创

新发展》的工作报告，向大会报告了本届理事会 2017

年全年和 2018年上半年的工作，并安排部署了理事

会下一阶段工作。全体与会代表以零反对、零弃权

及热烈的掌声一致通过了报告。

随后，谢俊杰副理事长主持审议了学会 3 个重

要工作事项。

一是审议了变更理事长、常务理事、理事及增

补副理事长、常务理事和理事的报告。会议代表一

致通过白山云同志当选为新任理事长，增补方晓睿

同志为副理事长；一致通过同意增补（变更）戴小

松等 7 名同志为八届理事会常务理事；一致通过同

意增补（变更）邹德忠等 8 名同志为八届理事会理

事。

二是审议通过了同意新增武汉市瑞莱斯特科技

有限公司等 9 个单位为湖北省公路学会单位会员；

同意新增刘道红等 123名同志为个人会员。

三是审议通过了《湖北省公路学会专业委员会

考核评估办法》、《湖北省公路学会地方学会考核评

估办法》、《湖北省公路学会专家委员会工作条例》

等 3个工作制度。

省科协常委、省交通运输厅姜友生副厅长代表

省科协、省交通运输厅对省公路学会成立 40周年以

来、尤其是八届四次理事会以来的工进行了充分肯

定，并对学会今后的工作提出了 3 点要求：一是要

以十九大精神为指导，加强党在社会组织中的建设，

切实发挥中流砥柱的作用；二是要以习近平总书记

视察湖北重要讲话精神为指引，推动新时代湖北交

通高质量发展。三是要认清当前湖北交通发展形势

学会工作

任务，服从服务于全省交通运输工作大局。

蓝图已经绘就，目标已经明确。参加省公路学

会八届五次理事会的全体代表一致表示，将不负上

级领导的重托，紧密团结在以习总书记为核心的党

中央周围，在省委、省政府的正确领导下，充分发

挥我省广大交通科技工作者的积极性和创造性，勇

于拼搏，乐于奉献，为实现湖北交通强省、实现中

华民族的伟大复兴做出新的更大的贡献！

湖北省 2018年路桥港航专业

技术职务水平能力测试圆满结束

7月 1号上午，湖北省 2018年路桥港航专业技

术人员水平能力测试在省交职院圆满结束。

报名参加今年湖北省路桥港航专业技术人员水

平能力测试的中青年技术人员 727人（其中高级 578

人，中级 135 人，初级 14人），比去年的 714人略

有增加，并再创历史新高。

考试期间，省职改办、省交通运输厅、省交通

运输厅职业资格中心、省公路学会的有关领导到现

场巡视、指导。

水平能力测试结果于本月中旬在省公路学会网

站上公示。请关注本次水平测试的有关人员届时登

录湖北省公路学会网站查询。

湖北省公布综合交通三年攻坚方案

铁路覆盖七成县市

  我省争取每年新开工 3 至 4个重大铁路项目。

到 2020年，全省铁路营业里程力争达到 5300公里

左右，市州级行政区高铁覆盖率达到 90%，县级行

政区铁路覆盖率达到 70%。

  2018年，续建武汉至十堰高铁、郑州至万州高

铁、安庆至九江高铁等 9个项目；拟新开工西安至

十堰高铁、铁路物流基地、当阳至远安铁路、阳逻

港支线铁路等项目；建成江汉平原货运铁路，开通

运营宜昌紫云铁路、黄石山南地方铁路新港货运支

线等项目。

  2019年至 2020年，续建武汉至十堰高铁、郑

州至万州高铁、安庆至九江高铁、西安至十堰高铁

等重大项目；积极争取国家批准，新开工建设宜昌

至郑万高铁联络线、武西高铁武汉至云梦直通线、

武汉枢纽改造工程等重大项目；争取将新建沿江高

铁湖北段纳入国家规划并尽早启动实施；建成武汉

至十堰高铁、黔江至张家界至常德铁路、武汉新港

江北铁路香炉山至黄州段、蒙华铁路、郑州至万州

高铁襄阳段、汉宜线大福至仙桃城区支线铁路、当

阳至远安铁路、阳逻港支线铁路等项目。

  民航建成通用机场 15个

  民航方面，全面开工并基本建成湖北国际物流

核心枢纽项目，完成新建荆州机场和改扩建襄阳、

宜昌机场，力争到 2020年建成运输机场 8个。建成

麻城、蔡甸等一批通用机场，力争 3年内建成和在

建通用机场 23个（其中建成 15个），努力实现所有

市州拥有通用机场或兼顾通用航空服务的运输机

场。

  2018年，建成襄阳机场改扩建工程、麻城通用

机场，续建湖北国际物流核心枢纽、宜昌机场改扩

建等项目，新开工荆州民用机场和蔡甸、红安、枝

江 3个通用机场。

  2019年，建成蔡甸、红安、枝江 3个通用机场，

荆州机场基本建成。续建湖北国际物流核心枢纽、

宜昌机场改扩建等项目，新开工荆门冷水军民合用

机场和石首等 6个通用机场。

  2020年，基本建成湖北国际物流核心枢纽，完

成宜昌三峡机场改扩建工程，建成石首等 6个通用

机场。续建荆门冷水军民合用机场，新开工黄石等

8个通用机场。完成恩施机场迁建工程前期工作。

  轨道交通三年建设 46个项目

  根据方案，到 2020年，全省轨道交通运营里程

力争达到 360公里左右，基本建成武汉市轨道交通

二、三期规划项目，全面实施四期规划，形成覆盖

三镇、便捷高效的轨道交通网络，市民地铁出行占

公共交通出行量 40%以上。加快推进宜昌、襄阳轨

道交通规划报批工作，积极创造条件争取启动部分

项目建设。

  2018年建设 16个项目，包括：续建武汉市轨

道交通 7号线一期等 8个项目，新开工武汉市轨道

交通 12号线等 8个项目，在建里程 366公里；建成

交通动态

武汉市轨道交通 7号线一期、纸坊线（27号线）、2

号线南延线、11号线东段共约 81公里。

  2019年建设 14个项目，包括：续建武汉市轨

道交通 5号线等 12个项目，新开工武汉市轨道交通

10号线一期工程、宜昌市轨道交通 2号线一期工程，

在建里程 350公里；建成武汉市轨道交通蔡甸线、8

号线三期共约 21公里。

  2020年建设 16个项目，包括：续建武汉市轨

道交通 12号线等 12个项目、宜昌市轨道交通 2号

线一期工程，新开工建设武汉市轨道交通新港线、

21号线二期、宜昌市轨道交通 1号线一期工程、宜

昌市轨道交通 3号线一期工程，在建里程 391公里；

建成武汉市轨道交通 8号线二期、11号线葛店段共

约 21公里，武汉市轨道交通运营里程达到 360公里。

  据了解，省政府督查室将对三年攻坚计划进行

重点督查，确保圆满完成。对开工不及时、建设进

度不快、不能按期完工的项目，严肃追究相关责任。

ETC网上营业厅助力“湖北 e出行”

微信绑定用户突破 44万

截至 7月 12日，“湖北 e出行”微信公众号粉

丝关注数达 44万户，其中“通衢卡”绑定用户突破

25 万。成绩的背后，ETC网上营业厅功不可没。

  自 2015年湖北高速并入全国 ETC联网以来，省

高速公路联网收费中心在发展用户数量的基础上，

更注重提升用户体验感，作出加快推进 ETC网上营

业厅的建设的部署。随着“空中充值”、“空中圈存”、

“在线审核”等热门功能陆续完善上线，微信“刚

需”用户比率快速增长，自助服务累计点击量达

1028.5 万，2018年上半年 597.2万次，日均 3.3万，

在线充值、圈存使用率超过 70%。

  近年来，联网收费中心以服务为导向，从用户

需求角度出发，不断完善升级“湖北 e出行”微信

公众号服务平台各项功能，使之逐渐成为湖北交通

乃至全国同行业中一张亮丽名片，先后获评“全国

公路出行服务产品影响力排行榜 TOP10”、“2018年

湖北十佳政务微信”。下一步，还将继续坚持以人民

为中心理念探索服务创新，为未来湖北省智慧路网

多样化信息服务体系搭建打下坚实基础。

我省全国交通一卡通互联互通再上台阶

一卡通互联互通作为交通运输部近几年民生实

事，开通四年多来在全国 200 余城市通用。湖北省

已有 10城市实现全国交通一卡通互联互通。

我省咸宁、黄石、潜江、荆门、随州、鄂州、

宜昌、襄阳、黄冈、十堰等 10个城市实现了一卡通

互联互通。全省已有 350多条公交线路、5300台公

交车可使用。襄阳市区 1400 台公交车 89条线路全

部可以使用。全省已累计发卡近 69000张，发卡最

多的咸宁 2.8万张、荆门市达 2.3万张。武汉市近

日已获得交通部一卡通商用密码批复。荆州、孝感

也提出密码申请。十堰市公交公司先后与房县、武

当山特区、竹山县完成公交一卡通系统接入，并实

现了四地消费和充值的互通。

省人大审议批准武汉市出租汽车条例

《武汉市客运出租汽车管理条例》已由武汉市

第十四届人民代表大会常务委员会第十三次会议于

2018年 6月 26日表决通过，并由湖北省第十三届

人民代表大会常务委员会第四次会议于 2018年 7月

26 日审议批准，将由武汉市人民代表大会常务委员

会公布实施。

《条例》将网络预约出租汽车、新城区区域性

巡游车纳入适用范围，对巡游车车辆经营权制度和

行业管理体制作出重大改革，体现了“放管服”改

革的要求，符合国务院深化出租汽车行业改革的精

神。《条例》对规范出租汽车运营次序作了明确规定，

更好地保护乘客、驾驶员和经营者的合法权益，适

应经济、社会发展和人民生活的需要，这在全省乃

至全国出租汽车行业地方立法中，具有重要意义。

专用道：引领湖北公交优先向远方

自湖北实施城市优先公交战略近十年来，取得

了长足进展。通过公交专用道建设落实公交优先，

已是全世界广为认可的治理城市拥堵、方便出行的

有效经验。可以说湖北公交的发展离不开专用道的

发展。

公交专用道是属于专用路权的一种，国务院、

各级政府在优先发展公交的政策法规中，都明确要

求加快发展公交专用道。截止 2017年底，湖北省

367.8公里，五年前的 2012 年仅 68.1公里，主要

集中在武汉市 32.9公里。由于各城市控规中没有对

公交路权的规划进行控制，先天不足，制约了湖北

公交的发展。

目前武汉市公交专用道达到 215公里，公交车

行驶速度达到 22.3公里、提速 35%（BRT提速 50%），

均高于社会车速。宜昌 BRT 开通，专用路权的保证，

让公交车的时速由原来的 12-15公里/小时提高到

20 公里/小时，在走廊的主轴线上快车能达到 25公

里/小时。乘客平均等车时间由 13分钟缩短至 6分

钟。因时速比小汽车快，有效把开小汽车的人吸引

过来，减少小车使用量，公交车提速 40%，同向小

汽车也提 20%，真正双赢。2017年，依托公交专用

道的宜昌快速公交日均客流量达到 24万人次（不含

免费换乘），日平均换乘率达 32%，占公交客流一半

以上。

国外城市都经过了汽车工业发展阶段，最终选

择了以人为本发展公共交通。当斯定律表明，靠增

加道路的供给解决出行是不现实的，有效的方法就

是要提高现有道路的使用率，及单位时间通过的人

数而不是车辆数，公交专用道集约高效无疑是一个

最佳的选择。越是拥堵越需要开辟公交专用道，越

要保障公交车的优先通行。让公交车畅通无阻，让

小汽车且行且珍惜。通常小汽车出行占用道路是公

交出行的 10倍以上，一台公交车相当于 30台小汽

车的效率。发展公交专用道既体现了以人为本的理

念，也保证了人均道路资源占用的公平性。只有公

交快速并准时，才能吸引更多人坐公交。低票价对

吸引客流作用有限，人们更看中快速正点、换乘便

捷。无疑公交专用道将成为湖北落实公交优先的主

要载体。

武汉公交推出“定制公交、暑期专线”

穿着蓝色马甲的小哥哥帮你拎包，开车多年的

老司机为你开车。近日来，武汉市 6所高校的学子

就享受到这样的定制服务。从 6月 25日开始至 7月

20 日，由武汉公交集团家家梦公司、武汉小码联城

共同打造的“暑期专线”定制公交小巴联城试点上

线运营。短短一周多时间里超过万名大学生通过支

付宝小程序、微信小程序查阅出行路线，目前已发

班次超过 50辆，未来总发车将超过 150辆。

购票乘坐简单，服务精确到每个人。实际上“定

制公交小巴联城”的试运营成功并非偶然，之前许

多城市都在尝试共享巴士。与其他城市不同的是武

汉公交集团敢于创新、敢于试错，与公共交通互联

网运营商小码联城合作，进一步深化了“互联网+

实体经济”深度融合。武汉公交集团家家梦公司项

目负责人张浩表示，“加入更多有能力的互联网企

业，资源互补满足更多市民个性化出行需求。”通过

移动支付、大数据技术调配出行运力，不仅提高了

存量车辆的使用效率，也满足了乘客多层次和差异

化的出行需求，正是“定制公交小巴联城”项目设

立的初衷，“出行，简单有温度”。

2018年汉十高速公路管理处

综合系统人员培训班在汉开班

2018年 6月 5号上午，汉十高速公路管理处综

合系统人员培训班，在华中农业大学国际学术交流

中心开班，由武汉尚元公司主持开班，汉十管理处

陈长江处长、吴江主任进行开班讲话。希望通过培

训，进一步提高汉十高速公路综合系统人员舆情研

判及舆论引导能力，提升汉十服务品牌建设的整体

水平和效果，提高汉十新闻宣传工作人员的业务水

平及运用新媒体平台开展新闻策划、组织、宣传的

能力，加强汉十高速通讯员队伍建设，加大汉十高

速公路系统新闻宣传工作力度，把汉十高速的新思

路、新举措、新成就宣传出去。

本次培训班由武汉汉十高速公路管理处办公室

主办，武汉尚元管理咨询公司承办，培训班从 06月

04日开始报到，共有 70人参加了培训班的培训学

习。

基层通讯员是企业一线宣传的“喉舌”和基层

信息的传递者，其任务是为单位反应情况、提供线

索、撰写通讯报道。“千里温馨”汉十被列入全国高

速公路服务品牌案例研究范围，是我省高速公路通

行体验的示范单位，也是服务行业眼中的标杆。

此次培训采取军事化、封闭式培训管理形式，

培训内容与实际工作结合起来，针对宣传方面的薄

弱环节深入学习探讨，更好地适应宣传工作的需要，

以实实在在的工作成效向上级领导汇报。

本次培训班设置不同的课程，培训形式多样化，

培训期间对每次课程进行评估总结。具有如下特点：

一是领导高度重视与大力支持。为办好本次培

训，相关领导高度重视，为力求培训班教学科学性、

针对性，相关负责人为本次培训班做了周密、充分

准备。

二是师资力量雄厚。所选的培训老师都经过精

心的挑选，教学经验丰富，都赢得了同学们的高度

认可。

三是学员学习努力刻苦，乐于分享。此次培训，

学员参训热情高。上课期间认真听讲；另外培训期

间，与大家一起相互学习，互学互鉴，取长补短，

达到了共同提高的目的。

四是培训严格管理，后勤保障有力。一是加强

考勤管理。培训班将学员每天进行考勤，到课率始

终有保证。二是加强医疗保障，针对此次培训专门

准备了常用药品，保障学员有良好的精神状态。三

是做好后勤管理，华中农业大学校内安排住宿和就

餐，为学员提供了优质后勤保障，营造了良好的学

习环境。

总之，整个培训严谨、严格、灵活、有序，学

员普遍认为学有所得，学有所获。培训达到了培训

班计划提出的科学性、合理性针对性、实用性要求。

襄阳建设不停车检测系统

开启科技治超新模式

今年以来，襄阳市加快科技治超步伐，强力推

进公路“不停车超限检测”系统建设，用科技治超

护“坦途”。目前，襄阳市 7 个县（市、区）均在采

取措施，积极推进“不停车超限检测”系统建设。

保康县 305省道不停车超限检测系统已基本完成，

老河口市 310省道建设项目接近尾声，谷城县 303

省道建设项目路面外场设备安装已完工、监控室硬

件建设和设备安装调试完毕。

  长期以来，襄阳市公路管理部门对于超限运输

车辆的治理，主要是依靠设立的固定治超检测站，

由执法人员拦车进站检测，人力物力耗费大，效率

低，安全风险大。随着经济社会发展，各地在建工

程增加迅猛，运输建材地材的大吨位车辆如雨后春

笋，在利益的驱使下，大型货运车辆超限运输现象

日益增多。传统治理模式已不能完全满足现有治超

管理的需求，科技治超才是实现常态长效治超的必

由之路。

  “不停车超限检测”系统将高速车辆动态称重

系统、交通视频监控系统、交通管理信息系统有机

集成在一起，建立起一个全天候运行的超载车辆监

控网络，对货运车辆的违章超限行为实施有效的检

测和监控，为治理货车违章超限提供了一个全新的

执法模式，可有效降低由于货车超限而引发的各类

交通事故及桥梁破坏行为，有利于减少现场执法中

的突出矛盾，降低一线执法人员的工作强度与安全

风险，提高执法效率。

  该系统能准确定位车辆在车道上的位置，正确

处理车辆在行进过程中的跨道、压缝等复杂行驶状

态，提高系统的整体可靠性，保证超限检测系统数

据的置信度和严肃性；可对超限车辆实施 24小时、

全天候监测，通过科技手段加强路面管控力度。该

系统应用后，路政部门可合理设置卸载场地，引导

超限车辆进场卸载，消除违法行为；对于拒不接受

执法处理的超限车辆，公安交管部门可根据系统上

传的检测数据，依据《道路交通安全法》对超限车

辆进行处罚；对于无条件设置卸载场地的重点路段，

公安交管部门可依据系统检测数据和《道路交通安

全法》对超限车辆进行处罚，有效抑制公路车辆的

违法超限行为。

该系统的推行使用，将全面提升本市治超工作

精准化、现代化水平，为公路安全畅通提供坚强保

障。

黄石投资 1.25亿的阳新站南站房开建

7月 20日，阳新县召开武九客专阳新站南站房

建设开工协调会。阳新站南站房位于阳新县经济开

发区官桥村，新建的站房与阳新现火车站站房相对，

预计投资 1.25亿元，总建筑面积 10150.63平方米，

行业传真

预计 2019年底竣工。

    新建的南站房主站房面积 7998平方米，架空层

建筑面积 2152.3平方米（含预留商业面积 870平方

米）。按设计方案，该站房建筑由两层组成，主体结

构为钢筋混凝土，站房主体屋面为钢网架结构，天

桥为钢结构。

    建成后，阳新南站房为武九客运专线仅次于庐

山站、黄石北站、鄂州站的第四大车站。建成后的

阳新南站房，是武九线唯一具有普速动车高铁和城

际始发终到功能的车站。

App 扫一扫

 机电设备养护一手掌控

日前，湖北鄂西高速公路有限公司联合湖北交

投科技公司共同研发出了“机电设备扫码跟踪系

统”。

在此系统中，鄂西公司所辖高速公路的每一个

机电设备均有独立的电子身份证——二维码，不仅

对高速公路机电设备位置进行了精确标识，而且完

成了对设备位置信息的管理，实现了点位信息与设

备关联。

在日常养护过程中，巡查人员及维护人员可通

过 App扫描二维码报送机电设备故障、维修过程、

巡检记录，管理人员可通过手机随时随地查看某个

区域内的故障设备、设备履历、设备故障维修率等。

此系统解决了高速公路机电设备位置点信息模

糊、设备管理信息离散碎片化等问题，通过信息化

的方式管理高速公路的机电设备，增强相关数据的

权威性和关联性，为预防性养护和科学决策提供数

据支撑，有效地提升了高速公路养护智能化水平。

建立智能、完善的高速公路机电设备养护体系，

是打造机电系统养护标准化不可或缺的一部分。据

悉，“机电设备扫码跟踪系统”在湖北省高速公路系

统内尚属首例，待此系统成熟后，将首先在湖北交

投各大运营公司实践应用，并逐步推广到其他领域

和全省的高速公路系统中。

科技信息